

Nr: 46.

Niedziela.

D. 23. Lutego.

Rok 1823.

KURJER

W A P O S L A W S K I

WSPOMNIENIA

Śmierć Karola Gustawa Króla
S. wedzkiego nieprzyjaciela
Polaków 1660.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

J. C. M. Wielki Xiążę KONSTANTY wczoraj wieczorem o godzinie 6 wyjechał do Petersburga.

w Następującą Środę toiest d, 26 Lutego na Teatrze Francuzkim w Pałacu Saskim dane będzie widowisko na a korzyść Ubożych, przez znakomite Dam y i A m a t o r ó w wystawione, a z dwóch sztuk iednej Polskiej a drugiej Francuzkiej złożone, którego szczegóły dolenzy afisz doniesie. Sprzedanie biletów do Łoż, Krzesel i t: d: raczyła łaskawie przyiąć JO. Xiężna G e d r o j e i o w a mieszkająca na Kra: Prze: w Domu Wasilewskich N. 372.

Wczoraj at dwa pożary wybuchłyby w naszej Stolicy, lecz wcześniej zapobieżono tak nawet że nieprzyszło do zwykłego alarmu. w Domu przy ulicy *Franciszkańskiej*, Służąca postawiła świecę nadto blisko łóżka, zapaliła się pościel, inż płomień ogarnął Izbę. Winnym Domu blisko *Sgo Krzyża*, Rzeźnik wędząc *Szynki* przez nieostrożność zamiaszt zwykłe używanych trocin, tak wiele nałożył wiórów, iż tłuściość spadająca na nich wznieciła płomieni który mógłby zniszczyć dom cały.

w Zeszłym tygodniu pochowane zostały zwłoki ś: p: *Magdaleny z Wróblewskich Lesmańskiej*, która przeżywszy lat 32, zbyt wczesnym zgonem w ciężkim i nieukoionym żalu zostawiła Męża i Familją. Przyjaciele i Znamionni liczenie na Obrzęd pogrzebowy zgromadzeni, okazowali żalem najczulszym dotkliwosci straty Osoby której cnotom ostatnią czynili przysługę.

w Króćce w Teatrze Narodow: daną będzie wznawiona Komedja *Szkola obmowy* która dawniej Publicznosci Warszawskiej wiele przy-

iemności sprawiała.

Xawery *Patkiewicz* Fryzjer zamieszkały przy ulicy Długiej w Domu *Potkańskich* pod Nrem 557 na przeciw Oberży Niemieckiej ma zaszczyt polecieć się *Przezwietnej Publiczności*, i doniesić że posiada własnej roboty w swoim inagazynie perukarskim rozmaite Peruki i pół Peruki robione podług najpóźniejszego paryzkiego wynalazku w kilkorakich sprzężnych i bez sprzężnych, które daią się tak urządzić do każdej twarzy, że przyozdabiając zbliżają się przez dobre naśladowanie do włosów na głowie ułożonych naturalnie, podobnież znajdują się w tymże magazynie Łuki dla Dam w guście Paryzkim, Szeniaony, Pomady różne i Massa do czernienia włosów. Osoby życzące widzieć wzwy wymienioną robotę i przekonac się o iej rzeczywistości, raczą łaskawie zaszczycić swoją bytnością.

Dziś mrozu stopni 2.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Dzienniki Paryzkie ogłosiły następujące urządzenie armji Franc: stojącej na granicy Hiszpańskiej. Naczelną Wódz Xiążę *Angulem* Synowiec Królewski. Szef sztabu Jeneralnego Jen: *Guilleminot*. 1 Dywizja Hra: *Molitor*, 2 Dyw: *Baron Damas*, 3 Dyw: Hra: *Byrle*, 4 Dyw: *Wice Hra: Obert*, Jazda *Wice Hra: Kastex*, Artylerja *Jene: Tirlet*, Jndzyjniery *Jene: Dode*. Drugi korpus Dowódcą Xiążę *Hohenloe*, a pod nim 2 dowódców Dywizji Jeneratowie *Kanuel i Konszy*. Trzeci korpus Dowódcą *Margrabia Lorryston*, 1 Dyw: Hra: *Kuszal*, 2 Dyw: *Wice Hra: Donadje*, 3 Dyw: *Wice Hra: Pamfil Lakroo*, Jazda Jeneratowie *Russel i Demont*, Artylerja *Baron Berga*. Gwardje należą

do rezerwy pod naczelnem dowódtwem *Marszałka Xcia Redzjo*. — Gwardje narodowe otrzymały uwiadomienie, że gdy wojska linjowe użyte zostaną do boju, też Gwardje zastąpią garnizony wewnątrz kraiu. — Twierdzą że Xiężna *Angulem* z dochodów swych dóbr przeznaczyła dla armji Hiszpańskiej wiary 20,000,000 franków, i nieżąda zwrotu dopóty póki Rząd Hiszpański ustalonym nie zostanie — Sala Sądu Królewskiego napełnioną była słuchaczami, gdzie toczyła się sprawa *P. Benjamina Konstant*; który został skazany na opłacenie 1000 franków. — z *Martyniki* donoszą iż po usmierzeniu spisk, czarnych niewolników, nowe wydarzyło się nieszczyćście. D. 19 Gru: tak straszna powstała burza na morzu, iż 17 okrętów francuzkich powiększej części z *Marsylji*; tudzież 10 *Angielskich* i *Amerykańskich* rozbiło się lub zatopiło — Hiszpańscy Jenerałowie *Eroles i Kwesada* ciągle są w Paryżu. — Królowa Portugalska ieszcze nie opuściła Portugalji, niemieszka jednak w Stolicy lecz w zamku letnim, mówią że słabość zdrowia niedozwala iej udać się w dalszą podróż aż na wiosnę. Eleganci Paryżcy niemoga należeć do dobrego tonu jeśli ich garderoba nieskładą się najmniej z sześciu *Plaszczów*, które muszą kosztować do 7,000 franków, oto iest ich opis: 1 *Plaszcz*: ogromny kołisty czarny z podszewką szamitną karmazynową; 2 *Błękitny* podszyty białym szamitem ozdobiony złotemi kutasami, 3 zwany *polityczny* granatowy podszyty białem, kołnierzpansowy z srebrnym sznurkiem, taki polityczny *plaszcz* ma 18 łokci obwodu, służy do spacerów, 4 i 5 *plaszcz* zimowy z 6 kołnierzami, 6 *palerynami* a nadto kołnierzem fa-

brzanym, kolor i esny, ten bierze się do Po-
wozu etc. Damskie najmodniejsze kolory są
iskrawe; nawet Ponczochoy bywają różowe lub
pomarańczowe—Trzy domy handlowe w Pa-
ryżu zakupiły wszystek Cukier gdzie tylko
można go bydostać, od nich zaś dotąd nikt
nabyć nie może tegoż cukru, chociaż dawano
swansu 100,000 fran: niewiadoma i eszcze spe-
kulacja tych kupców. *Od Granic Tureckich.*

Nowy Rosyjski Konsul przeznaczony do
Xięstw Mołdawji i Wołoszczyzny, przybył
do *Hermansztad* i tam najął na pewny czas
mieszkanie. — z *Bukarestu* pod d. 23 Stycz:
donoszą iż tam przybyłe ostatnią pocztą listy
z *Stambułu* zapewniają o nowem zaburzeniu.
Janezarowie napadli na wojska azjatyckie o-
bozujące w *Baiukdere*, przyszło do okropne-
go krwi rozlewu. — Greckie okręty ciągle
krążą około wysp *Archipelagu*, iednak od
kilku tygodni nic ważnego niezaszło na mo-
rz; Grecy pokilkakroć zatrzymały okręty
Europejskie, zabrały je pod pozorem że na
nich znajdują się tureckie własności. — Ba-
szakorty schroniły się do twierdzy na wys-
pie *Scio* gdy tam wyładowali Grecy, odebrał
teraz wezwanie iż w krótcie spodziewać się
może szturm, i esli się dobrowolnie nie pod-
da. Wielu Turków mieszkających na wys-
pach, lękając się Greków, uchodzi na ląd stały.
z *Niemiec.*

Znowa w Frankforcie ponowily się sceny
i akie były przed kilką tygodniami w Gieldzie
Kupieckiej. Dwóch faejdunujących papie-
rami skarbowemi, tak się skłócili, iż przy-
szło między nimi do bitwy w obec mnóst-
wa widzów, musiano użyć prawnej władzy
dla zapobieżenia takowym wexlarskim wal-
kom. Tamże zatrudniają się przyprowadze-

niem do skutku od dawna ufełonego pro-
jektu założenia Szpitalu dla cudzoziemców.
z Paryża dochodzą wieści do Frankfortu, iż
może utrzyma się pokój między Francją a
Hiszpanją, miasta Niemieckie anzeatyckie
spodziewają się że w każdym razie handel ich
nieodzna przerwy. — w *Akwizgranie* spiesz-
nie urządziła sałę w klasztorach, a to z powo-
du wrastających chorób między Żołnierzami.
— W. Xże *Hessen Darmstadtcki* od kilku
tygodni bardzo iest chory, cierpi niezmiernie
z przyczyny odnowionej rany w wodzę.
— Do Hamburga doszła wiadomość, że Jene-
rał *Pepez Lizbony* przybył do Londynu—Feld-
marszałek Pruski *Hrabia Kleist Nolendorf* u-
marł. Niedawno Król uwolnił go od służby
nadgrodziwszy hojnie za liczne zasługi, był
on jednym z najzasłużeńszych Jeneratów
Pruskich. — w *Darmstadt* wrzeciagu pół
roku dla Greków zebrano 45,000 złp. —
w *Helsingier d.* 13 Stycznia widziano na nie-
bie na pół godziny przed wschodem słońca,
nieznane i akieś znaki kształcie kuli ogni-
stej która z północy przeszła na południe i
znikła. — Terazniejszy Sejm Szwedzki skła-
ea się z 490 członków stanu szlacheckiego, 41
duchownych, 55 mieszczan, i 133 Rolni-
ków. — z *Krakowa.*

w Domu schronienia ubogich będącego pod
opieką Towarzystwa Dobroczyńności znajdu-
je się 28 Chłopców i 15 Dziewcząt. — w Krótcie
na ubogich obędzie się Loterja fantowa,
bilet kosztuje zł. 3 a fanty mają być bardzo
piękne. — Kronika Codzienna Krakowska do-
nosi że w tłusty Czwartek zjedzono tan. 62000
Pączków. — *DONIESIENIA.*

Uwiadamia się publiczność iż d. 24 b. m.
i r. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy

Mylnej Nr 2481 sprzedane zostaną ruchomo-
ści, komoda, kantorek, zegar, szafa, lustro,
stoliki, lichtarze, łózka i. t. p. za gotowe pie-
niądze *Tomasz Szaniawski* Komornik.

Kareta żółto lakierowana podwójna na u-
rząd robiona, do której prócz zwyczajnej znaj-
dują się i eszcze 4 koła nowe, do sprzedania,
przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1790, życzący
sobie takową nabyć zgłosił się do Mur-
grabiego w tejże Kamienicy mieszkającego.

D. 15 b. m. idąc z Teatru Naro: Krakow:
Przedmieściem na przeciw Saskiego Pałacu,
zgubione Szal czarny fabryki francuzkiej,
kto go odda do Magazynu Zofji *Rossard*
w domu Wizytkewskim, odbierze dobrą nad-
godę. — Pięć Kluczków można
odebrać w Drukarni Kurjera.

Pewna osoba posiadająca doskonale ięzyk
Niemiecki, niemniej wiadoma w ięzyku Pol-
skim, Francuzkim i Angielskim, opatrzona
dobremi zaletami, życzy sobie mieć zatrud-
nienie w utrzymywaniu Xiążek handlowych,
Regulacji, okolicznościach rachunkowych, da-
cie przytem naukę w podwójnej Włoskiej
Buchalterji również i unnych Katorycznych
umiejętnościach. Ci którzy by chcieli korzystać
z tej zdatności raczą wyznaczyć popołudniu
od 4 do 8 godzinie, biletami opieczętowanemi
A. Z. godzinę w Drukarni Kurjera w któ-
rej się zgłosić ma.

Kamienica pod Nr. 232 przy ulicy Mostowej
do przedania z wolnej ręki; grunt dziedziczny

Teatr. w Piątek na Benefis 3ch Siost. JPan-
nien *Palczerskich* nowa Kome: *Młody Figaro*
i mowa *Zabawa z Tańcami* do której ułożył
murykę JP. Józef *Stefani*, uczeń Konserwa-
torjum, Syn Autora muzyki do ulubionej O-
pery *Krakowiaki*.